³⁸⁾ Nämlich im Konzilsbeschluß von 1437 II 23 (s.o. Anm. 10).

Post lapsum termini iterum petiverunt illas decretaciones ante solucionem³⁹⁾, que prius fuerunt denegate; ex quo constat etc. Deinde non erat in negocio electionis loci contencio d. n. et concilii, sed patrum concilii inter se; quare, si qualitercumque eciam hoc impedimentum intervenit, cedula concordie non minus locum habere debet impedimento non obstante. Unde quamvis Auinionenses, qui promiserunt illam pecuniam ita per eos oblatam solveri, licet postea peterent decretacionem premissam, se forte vellent a non-solucione excusare propter impedimentum prestitum pro suo honore, tamen quia cum ipsis non fuit contractus factus, sed inter patres concilii, ideo nichil ad propositum. Et si placuerit d. v. vi- 95 dere allegaciones domini Ludouici de Roma⁴⁰⁾ et aliorum, ostendam. Sed credo, quod non erit necessarium, quia clarissima sunt ista.

Item ubi additis: ‘ad finem’ etc.⁴¹⁾, dico: quod dominus consensit alio tempore, dum dieta tempore domini Alberti regis esset Nuremberge⁴²⁾, quod concilium Ferrarie inchoatum transfferretur ad Alamaniam ad Wiennam, Patauiam, Augustam, Tridentum vel 100 Constanciam. Ex quo patet, quod illa non fuit intencio domini nostri. De domino Paduano dico, quod si concitatus forte aliquando consimilia illis dixit, tamen non ex commissione domini nostri.

Queritis consequenter, quomodo intelligendum sit: ‘Si tota ecclesia in materia fidei esset ab una parte et papa in alia sentencia, papa sequendus est’⁴³⁾, cum tamen ‘spiritus probandi 105 sunt’⁴⁴⁾ etc. et falsa fides eciam ex dogmate prelati ceci simul et cecum dicit in foveam.⁴⁵⁾ Dico: quod hucusque doctores tam theologi quam iuriste tenuerunt in declaracione novi articuli sentenciam Romani pontificis, qui dicitur ‘princeps in episcopatu fidei’⁴⁶⁾, necessariam; 24. q. 1. ‘Quociens’, ubi textus⁴⁷⁾, et ibi de hoc alii plures textus⁴⁸⁾ et glo(sse).⁴⁹⁾ Idem dicit⟨ur⟩ quo ad diffinicionem fidei; et reperitur, quod in omni dubio fidei apostolica sedes 110 prior diffinivit et postea hanc diffinicionem ad concilium misit cum potestate se exponendi, si illa fides immutaretur. Et fuit racio patrum, quia Christus ‘rogavit pro fide Petri’⁵⁰⁾; que oracio tante est efficacie⁵¹⁾, ut nullus pontificum in fide seu in iudicio decreverit hucusque aliud quam id, quod catholicum est, tenendum, licet ipse eciam aberraverit aliquando.⁵²⁾

92 oblatam: oblatum 93 se: si 111 postea: per

³⁹⁾ Anfang April 1437; CB V 213f. Nr. 9. S.o. Nr. 469 Anm. 37.

⁴⁰⁾ S.o. Z. 24f. mit Anm. 13.

⁴¹⁾ S.o. Z. 77.

⁴²⁾ Oktober 1438; s.o. Nr. 373–376. Die folgend genannten Orte erscheinen in den bisher bekannten Akten des Nürnberger Reichstages allerdings nicht.

⁴³⁾ Ebenso Nr. 484 Z. 52f.

⁴⁴⁾ 1. Ioh. 4, 1.

⁴⁵⁾ Vgl. Matth. 15, 14 und Luc. 6, 39.

⁴⁶⁾ Zitat aus dem Brief der Kaiser Marcian und Valentinian an Leo I. in den Akten des Konzils von Chalcedon; Acta Conciliorum Oecumenicorum II 3, 17 Nr. 27 (tuam sanctitatem principatum in episcopatu divinae fidei possidentem). Erste Nutzung dieser Stelle durch NvK mit genauem Zitat schon in De maioritate auctoritatis (Nr. 174) n. 7 Z. 39f. Von dort übernommen in De conc. cath. n. 61 Z. 18f.; ebenso dort n. 215 Z. 10 wie Nr. 481: princeps in episcopatu fidei. In dieser Formulierung auch unten Nr. 599 Z. 262f.

⁴⁷⁾ c. 12 C. XXIV q. 1.

⁴⁸⁾ c. 5–17 ebendort.

⁴⁹⁾ Vgl. etwa Johannes Theutonicus zu c. 12 s.v. fidei: Questionem de fide motam terminare . . . nulli preterquam Romane sedi permittitur.

⁵⁰⁾ Luc. 22, 32.

⁵¹⁾ S.u. Nr. 520 Z. 606.

⁵²⁾ S. auch Nr. 408 Z. 60–62.

115 Quare tenent omnes doctores, quod ‘in cathedra’ Petri sit ‘doctrina veritatis’ fide*(i)*⁵³),
 quod sanctus Ieronimus exponit 24. q. 1. ‘Quoniam vetus’, cathedralm cupiens pro successore
 Petri ex cathedra decernente aut docente⁵⁴), et 7. q. 1. ‘Factus est’⁵⁵), 93. di. ‘Qui ca-
 thedram’.⁵⁶) Et hinc dicit glo. xxiiii q. 1. ‘Quodcumque’⁵⁷), ‘quod deus ecclesiam errare non
 permittit’. Et fuit consideracio sanctissima doctorum hoc ex ewangelica veritate asseren-
 120 cium, ne fidelium ecclesia non rite censeatur ‘fundata super’ firmam ‘petram’.⁵⁸) Unde⁵⁹) si
 commissa est ecclesia uni summo pastori Petro et eius successori et si fidelibus committitur,
 ut audiant pastorem ‘et faciant, que dicunt’ pastores, et ei obediunt, tunc s(cilicet) non de-
 buerunt fideles obligari ad impossibile. Et si in ecclesia certa spes fidelibus esse debuit, ut
 dicit Augustinus⁶⁰), necessarium est dicere, quod summus prelatus et pastor non possit se-
 125 ducere fideles in doctrina; nam si posset seducere, nulla esset firmitas fidei neque certitudo,
 an in fide esset ecclesia. Quare etsi eciam hoc possibile foret, quod uno tempore aliqua doc-
 trina emanaret ab illa sede, que alio tempore non reperiretur catholica, adhuc illa doctrina
 salvaret pro tempore eos, quibus commissum est facere et obedire, sicut viden(tes) formam
 baptissimi secundum aliqua tempora catholicam et salutarem fuisse, puto: ‘Baptiso te in no-
 130 mine Christi’, vel: ‘trinitatis’; que tamen alio tempore non est salutaris.⁶¹) Ita dicit sanctus
 Augustinus de sancto Cipriano⁶²) et 80 episcopis⁶³) in concilio, qui doctrinam habuerunt
 hereticos non baptisare.⁶⁴) Ob quam tamen opinionem non fuerunt nec ipsi nec subditi he-